Empréstimos, bem como, recebendo os recursos que estão programados, de seus clientes; por esse

motivo, a Companhia apresentou em 31 de dezembro de 2022, capital circulante negativo de R$

2.602. Em 31 de dezembro de 2022 a administração estima que nenhum ajuste é necessário para

fazer face à recuperação dos ativos ou liquidação de seus passivos.

Análise de sensibilidade
Com base no relatório FOCUS de 31 de dezembro de 2022, foi extraída a projeção dos

indexadores CDI, IPCA e TJLP e assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste

foram calculadas variações de 25% e 50%. Para verificar a sensibilidade dos indexadores nas

dívidas foram definidos 05 cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência

de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data base
utilizada foi 31 de dezembro de 2022 projetando os índices para um ano e verificando a

sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação.

Indexador
Posição em

31/12/2022

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

5,32% 7,97% 10,63% 13,29% 15,95%

Aplicações financeiras automáticas CDI 105   6   8   11   14   17

Investimento de curto prazo CDI 7.251   385   578   771   963   1.156

Títulos e Valores mobiliários CDI 11.722   623   935   1.246   1.558   1.869

Indexador
Taxa de

juros a.a.

Posição em

31/12/2022 (*)

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

3,69% 5,53% 7,37% 9,21% 11,06%

BNDES nº 15.2.0778.1 TJLP + 2,18% 40.819   2.427   3.195   3.964   4.732   5.501

2,24% 3,36% 4,48% 5,60% 6,72%

BNDES nº 19.2.0598.1 IPCA + 1,68% 10.363   562   757   951   1.145   1.339

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Energia dos Ventos III S.A.

Demonstrações contábeis em
31 de dezembro de 2022

32

19 Cobertura de seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por

montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de
sua atividade. O quadro a seguir sumaria os riscos considerados e correspondentes valores da

cobertura desses seguros em 31 de dezembro de 2022.